ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADESÃO Nº. 003/2023 – PML – REPUBLICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2023 ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
003/2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU/RN em conformidade do Decreto
Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, da Lei nº 10.520/2002.

Processo Administrativo nº 268/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos

CONTRATADA: WINSTON ALEX FAUSTO DE ZEVEDO LTDA (WAF CONSTRUÇÕES) – inscrita
no CNPJ sob n° 21.417.705/0001-89, estabelecida à Alameda dos Eucaliptos, nº 513, Neópolis –
Natal/RN – CEP: 59.080-445, sendo representada pelo Senhor WINSTON ALEX FAUSTO DE
AZEVEDO, portador do CPF nº 595.891.914-87.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA, SOB
DEMANDA, PRESTAR SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DESTINADOS A
MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES À MUNICIPALIDADE,
UTILIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, PRECISAMENTE COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA
ESTABELECIDA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS DESCRITOS NO
SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL
(SINAPI), SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS DESENVOLVIDA PELO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE (SICRO), TABELA
DE PREÇOS DESENVOLVIDA PELA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DO
CEARÁ (SEINFRA), TABELA DE PREÇOS DESENVOLVIDA PELA ORSE E DEMAIS
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS, QUANDO NÃO ENCONTRADAS NAS TABELAS SUPRACITADAS.

MODALIDADE: ADESÃO/CARONA PARCIAL Nº 003/2023 – Ata de Registro de Preço oriunda do
Pregão Presencial SRP nº 03/2023.

VALOR: O valor global é estimado em R$ 4.000.000,000 (quatro milhões de reais) com desconto de
5% (cinco por cento), conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR
UNIT.

PERCEN-TUAL
DE
DESCONTO

TAXA
BDI

1

SERVIÇOS COMUNS DE
ENGENHARIA
DESTINADOS A
MANUTENÇÃO E
ADEQUAÇÃO DAS
EDIFICAÇÕES
PERTENCENTES À
MUNICIPALIDADE,
UTILIZADOS PELA
ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA,
PRECISAMENTE COM
FORNECIMENTO DE
PEÇAS,
EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS E MÃO DE
OBRA, NA FORMA
ESTABELECIDA EM
PLANILHAS DE
SERVIÇOS E INSUMOS
DIVERSOS DESCRITOS
NO SISTEMA NACIONAL
DE PESQUISA DE
CUSTOS E ÍNDICES DA
CONSTRUÇÃO CIVIL
(SINAPI), SISTEMA DE
CUSTOS REFERENCIAIS
DE OBRAS
DESENVOLVIDA PELO
DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTE (SICRO),
TABELA DE PREÇOS
DESENVOLVIDA PELA
SECRETARIA DE
ESTADO DA
INFRAESTRUTURA DO
CEARÁ (SEINFRA),
TABELA DE PREÇOS
DESENVOLVIDA PELA
ORSE E DEMAIS
COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS, QUANDO
NÃO ENCONTRADAS
NAS TABELAS
SUPRACITADAS.

SERV 01 R$
4.000.000,00 5% 19,25%

VIGÊNCIA: De 31 de março de 2023 a 02 de março de 2024, conforme Ata de Registro de Preços
mencionada.

Lajes/RN, 31 de março de 2023.

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Winston Alex Fausto De Zevedo LTDA (Waf Construções)

CNPJ sob n° 21.417.705/0001-89

WINSTON ALEX FAUSTO DE AZEVEDO

CPF nº 595.891.914-87.

Fornecedor

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.